**IX)** Annales Monasterii de Oseneia, S. 326.

Quarto kal. Decembris Alianora regina, domini regis Edwardi conjux, apud Graham modicae febris igniculo contabescens, carcere resoluta, fatale mortis debitum solvit; corpus ejus per dietas delatum sepultum est Londoniae in ecclesia Westmonasteriensi, domino Lincolniensi vice domini archiepiscopi Cantuariensis exequente officium sepulturae, Dominica proxima ante festum Sancti Thomae Apostoli, videlicet xvi. kal. Januarii: quippe dominus Cantuariensis noluit ipsis exequiis interesse, quia in quadam contentione inter ipsum et abbatem [Walter de Wenlock] locum superposuerat interdicto. Aliud quoque plerumque notabile non sub silentio praetereundum, sed potius perpetuae commemorandum memoriae, contigit hoc anno.

**X)** Liber Memorandum Ecclesie de Bernewelle, S. 226 (BL MS Harl. 360).

*De morte Elyanore Regine.* Post nuptias filiarum Regis, et post expulsionem Iudeorum extrema gaudij luctus occupauit. Nam Elyanora Regina, consors Regis, subita infirmitate correpta, expirauit, et sepulta est ante Natale Domini proximo sequens in ecclesia monachorum Westmonasterii. Cor tamen eiusdem Regine sepultum erat in ecclesia fratrum predicatorum apud Castrum Baynardi. De sollempnitate facta circa ipsius Regine sepulturam, de partitionibus ad opus pauperum, de luminaribus singulis diebus et noctibus, de episcopis ibidem presentibus et religiosis personis, de proceribus regni aduentantibus, clero, et vtriusque sexus populis, non potest paucis sermonibus explicari. Verumtamen, ut creditur, a prima institutione Christianitatis in Anglia nunquam erat corpus mortuum cum tanta sollempnitate uel honore sepultum.

**XI)** Nicholas Triveth, Annales, S. 310, 317.

[S. 310] Nec multo post obiit eodem anno [1284] apud Windelsore Alphonsus regis filius, juvenis optimae indolis, et admodum DEO devotus: cujus corpus apud Westmonasterium, cor vero apud Praedicatores Londoniis, regina matre ordinante, traditur sepulturae. [S. 317] [...] sed dum finibus Scotiae appropinquaret, regina corporis gravi infirmitate correpta quarto idus Decembris [1290] ex hac vita migravit, propter quod rex, coepto intermisso itinere, Londoniam funus deducendo revertitur. Cujus corpus apud Westmonasterium, cor vero in choro fratrum Praedicatorum Londoniae, est humatum.

**XII)** Thomas Rymer, Foedera, vol. I, part II, 1816, S. 743

Rex venerandae religionis viro, abbati Cluniacensi, salutem & dilectionem in Christo sinceram.

Deus omnium conditor & creator, qui coelestis profunditate consilii ordinat, vocat, disponit, & revocat subjectas suae providentiae creaturas, serenissimam consortem nostram Alianoram, quondam Reginam Angliae, ex regali ortam progenie, quarto kalend' Decembris de praesenti seculo, quod vobis non sine multâ mentis amaritudine nunciamus, sicut sibi placuit, evocavit.

Cùm itaque dictam consortem nostram, quam vivam carè dileximus, mortuam non desinamus amare, ac opus sanctum & salubre, juxta divinae scripturae sententiam, censeatur pro defunctis, ut à peccatorum solvantur nexibus, exorare;

Paternam caritatem vestram affectuosis precibus duximus excitandam, & instantiùs implorandam, quatinus, ipsius consortis nostrae exequias, cum omni devotione solempniter celebrantes, animam ejus cum decantatione missarum & aliis ecclesiasticis sacramentis Deo vivo, qui aufert spiritum principum, specialiter commendetis, adjuvantes eandem, ac etiam facientes à prioribus, monachis, clericis & aliis, brevibus, subditis in sacramentorum suffragiis, elemosinis, caeterisque operibus caritatis salubriter adjuvari: ut, si quid maculae, non purgatae in ipsâ, forsàn oblivionis defectu, vel alio modo, remansit, per utilia orationum vestrarum praesidia, juxta divinae misericordiae plenitudinem, abstergatur.

Quaesumus igitur ut de missarum & aliorum suffragiorum hujus numero, quae pro pefatâ consorte nostrâ decreveritis faciendâ, per vestras litteras nos curetis reddere certiores, ut ex hoc metiri possimus, ad quales quantasque grates & gratias, ob praemissa, devotioni vestrae teneri meritò debeamus.

Datum apud Asherugg', quarto die Januarii.

**XIII)** Chronicon Rameseiensis, S. 369 (MS Ashm., Oxford, 1524, art. IV., Fol. 15v).

Edwardus, etc., venerabili in Christo patri O[livero] Dei gratia Lincolniensi episcopo salutem. Mortis impietas, nulli dignata parcere personae, cor nostrum vehementi dolore sauciavit et citharam domus nostrae convertit in luctum. Sors adversa dominam Alianoram reginam Angliae, consortem nostram, nobis ab annis puerilibus copulatam, hac die Martis proxima ante festum sancti Andreae apostoli rapuit ab hoc mundo. Attendentes igitur quod, quum ex institutione Altissimi, Qui non est acceptor personarum, tramitem illum vitare nequeat vivus

aliquis super terram, salubrius nihil fuerit quam ejusdem animae et aliarum pie dormientium providere quieti, ut quum ex se ipsis mereri non possunt piis aliorum precibus releventur; paternitatem vestram, etc.<sup>2078</sup>

**XIV)**            Reg. archiep. Romani, S. 91.<sup>2079</sup>

Edwardus Dei gratia, etc., venerabili in Christo patri J., eadem gratia Ebor. archiepiscopo, Angliae, etc. Mortis impietas, nulli dignata parcere personae, cor nostrum vehementi dolore sauciavit, et citharam domus nostrae convertit in luctum. Sors adversa dominam Alianoram reginam Angliae, consortem nostram, nobis ab annis puerilibus copulatam, hac die Martis proximo ante festum Sancti Andreae Apostoli rapuit ab hoc mundo. Attendentes igitur quod cum ex institutione Altissimi, Qui non est acceptor personarum, tramitem illum vitare nequeat vivus aliquis super terram, salubrius nihil fuerit quam ejusdem animae et aliarum animarum pie dormientium providere quieti; ut, cum ex se ipsis mereri non possunt, piis aliorum precibus suffragentur. Paternitatem vestram attente requirimus et rogamus, quatenus in vestra cathedrali ecclesia, et caeteris ecclesiis et locis religiosis vestrae dioecesis, faciatis, et pro viribus procuretis, missarum sollemnia pro animae suae salute, cum officio pro defunctis et aliis orationum et beneficiorum suffragiis celebrari ac fieri pro eadem. Teste meipso apud Herdeby, xxviiij. die Novembris, anno regni nostri xix°.

**XV)**            Reg. archiep. Romani, S. 91-2.

Serenissimo principi domino suo, domino E., Dei gratia regi Angliae illustri, domino Hiberniae et duci [S. 92] Aquitaniae, J. permissione Ejusdem Ebor., etc., salutem in Eo Cui servire perenniter est regnare. Excellentiae vestrae regiae tenore praesentium innotescat, quod summa missarum pro anima nobilissimae dominae, dominae Alianorae quondam reginae Angliae et consortis vestrae, cui propitiatur Altissimus, singulis quartis feriis ebdomadarum singularum hujus anni in nostra dioecesi celebrandarum in singulis ecclesiis parochialibus et capellis, ubi fuerint presbyteri celebrantes, se ad quadraginta septem mille quingentas et viginti octo missas extendit; praeter alia orationum suffragia, tam pro salubri statu vestro liberorumque vestrorum, quam pro ipsius consortis vestrae recommendatione speciali concessa. Nos vero hujusmodi orationum, suffragiorum et beneficiorum concessionem ratas habentes, eas, quantum in nobis est, auctoritate dioecesis tenore praesentium confirmamus. Et nihilominus de Dei Omnipotentis miti misericordia, et gloriosae Virginis, matris Suae, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, necnon sanctissimi, etc. [ut supra in forma communi inter indulgentias]<sup>2080</sup>, qui pro anima ejusdem recolendae dominae, dominae Alianorae praefatae, et animabus omnium fidelium defunctorum, Orationem Dominicam et Salutationem Beatae Virginis dixerint fida mente, xl. dies de injuncta sibi poenitentia, Deo propitio, misericorditer relaxamus; indulgentias a venerabilibus patribus, coepiscopis nostris quibuscumque catholicis, ad id concessas, et in posterum concedendas, quantum ad nos attinet, ratas habentes pariter et acceptas. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Data apud Etale, vij. idus Junii, anno, etc., nonagesimo primo.

<sup>2078</sup>Wieder abgedruckt bei Gough 1900, S. 289.

<sup>2079</sup>Engl. Übersetzung bei Stevenson 1899, S. 10.

<sup>2080</sup>Ergänzt nach Register Romeyn, I, S. 34.

**XVI)**      Register Romeyn, II, S. 3.

2 nonas Aprilis [4. April 1291]. Apud Eboracum. Ad faciendum celebrari pro anima regine. Decano et capitulo Ebor. Pie consideracionis, *etc.*, *ut supra inter indulgencias usque ibi* excitemus. Cum, itaque, sortis humane condicio, nulli parens, clare memorie dominam Alianoram, quondam reginam Anglie, nuper subtraxerit ab hac luce, pro qua, sicut pro ceteris defunctis in Christo, pium est ut a peccatis solvatur orare, et eo obnixius quo nobis et ecclesie nostre semper extitit graciosas; devocioni vestre mandamus quatinus in nostra Ebor. ecclesia et singulis ecclesiis et capellis, tam ad prebendas vestras quam ad communam vestram qualitercumque spectantibus, faciatis missam de defunctis pro anima memorate regine Anglie singulis ebdomadis, quarta feria, per annum continuum a tempore quo presens mandatum nostrum eis innotuerit, celebrari, et alia ei oracionum suffragia impartiri; in quibus locis, ecclesiis et capellis duo ad minus fuerint sacerdotes. Ubi, vero, in ipsis locis, ecclesiis et capellis, unus fuerint celebrans capellanus dumtaxat, et festum ix leccionum in ipsa quarta feria contigerit, volumus quod aliqua alia die trium leccionum ejusdem ebdomade idem capellanus unicus pro anima regine prefate missam celebret de defunctis. Nos, autem, de Dei Omnipotentis miti misericordia, *etc.*, *ut supra inter indulgencias*, confessis qui pro anima dicte regine celebraverint seu pro anima ipsius et animabus omnium fidelium defunctorum oracionem dominicam cum salutacione beate Virginis dixerint fida mente, XL dies de injuncta sibi penitencia, Deo propicio, misericorditer dispensamus.<sup>2081</sup>

**XVII)**      Register des Erzbischofs Romanus von York (fol. 62); Stevenson 1888, S. 317-8.

Ordination super capella de Herdeby pro anima Reginae Angliae.

[...] Praebendarium ecclesiae de Clifton, nostrae dioecesis, ad sustentationem uel exhibitionem unius presbyteri, qui in capella de Herdeby (sicut Domino placuit) diem clausit extremum, perpetuo celebret, ad diuini cultus tendit augmentum, quem ob salutem animae praefatae Reginae praecipue, quam, dum uixerat, nota merita commendabant, prone cupimus ampliare: harum serie ordinamus, quod in praedicta capella de Herdeby sit cantaria perpetua, et quod unus presbyter ydoneus pro anima dictae Reginae et pro animabus omnium fidelium defunctorum ibidem perpetuis celebret temporibus [...].

**XVIII)**      Rolls Sutton, III, S. 166-7.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quorum noticiam pervenerit scriptum presens, Oliverus permissione divina Lincoln' episcopus salutem in auctore salutis. Dum caros nostros veraciter penitentes nobis adimit sors humana, tam constantis animi quam salubris consilii est sub spe fruendi societate eorum in eterna quiete gemitus et dolores, ad quos pro hujusmodi obeuntibus infirmitas nature compellit, convertere in orationes devotas, quibus auctor nostre redemptionis placatus, memor verbi sui quod dixit, 'Nolo mortem peccatoris sed ut magis

<sup>2081</sup> Randnotiz: *Consimilis littera dirigitur officiali Ebor. superius ad orandum.* vgl. den von Bischof Sutton von Lincoln am 29. Nov. 1291, unmittelbar nach dem Jahrestag des Todes Eleonores, gewährten Ablaß mit einer Dauer von vierzig Tagen. s. Quellenanhang XVIII.

convertatur et vivat<sup>2082</sup> eos facilius a purgatorii cruciatu educat, volentes igitur ad hujusmodi orationes Christi fideles allektivis indulgentiarum muneribus propensius excitare, de dei omnipotentis misericordia, gloriose virginis Marie, Beate Hugonis confessoris et omnium sanctorum meritis confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis parochianis nostris aut aliis quorum diocesani hanc nostram indulgentiam ratam habuerint, qui pro anima quondam carissime domine nostre domine Alianore illustris Regine Anglie, consortis domini nostri domini Edwardi dei gracia illustris Regis Anglie, cujus corporis in ecclesia conventuali requiescit humatum, et pro animabus omnium fidelium defunctorum orationem dominicam cum salutatione virginis gloriose dixerint mente pia, quadraginta de injunctis sibi penitentiis misericorditer relaxamus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum apud Vetus Templum London' III kalendas Decembris, anno domini M. CC. nonagesimo primo.

**XIX)** Matthaeus Westmonasteriensis, Flores Historiarum, III, S. 71-2.

Idibus Decembris, die videlicet sanctae Barbarae Virginis, domina Alienora, regina Angliae, uxor regis Edwardi, filia quondam potentissimi regis Hispaniae Ferrandi, apud Westmonasterium, juxta feretrum sancti regis Edwardi confessoris, tradebatur honorifice sepulturae; tertio kal. Decembris ejus anniversarium celebratur.

[Tertio kal. Decembris,<sup>2083</sup> anno regni regis Edwardi xix. inchoante, obiit Alienora regina, consors ipsius regis, apud Herdebi in comitatu Lincolniae,<sup>2084</sup> defungentium sacramentis prius devote receptis, et fusa prece ad dominum suum regem precibus ejus annuentem, ut omnia per ipsam vel ministros suos injuste quibuslibet ablata restituerentur, et laesis satisfieret, prout videretur magis consonum rationi. Tandem extis ejus apud Lincolniam tumulatis, corpus ejus xix. kal. Januarii Londonias est allatum, et nocte sequente in ecclesia sanctae Trinitatis Londoniis morabatur. In crastino vero, scilicet die Veneris, xviii. kal. Januarii, dictum corpus insigniis regalibus insignitum, sequentibus rege, praelatis, et regni proceribus, usque ad fratres Minores ferebatur, ibique missa celebrata est delatum ad sanctum Paulum ibique pernoctabat. In crastino vero, scilicet die Sabbati, xvii. kal. Januarii, multis inibi missis per episcopos celebratis, ferebatur corpus apud fratres Praedicatorum; et missa ibidem celebrata, usque Westmonasterium simili scemate portabatur. Et in crastino, die Dominica, xvi. videlicet kal. Januarii, peractis omnibus secundum magnificentiam regiam ultra quod hactenus visum est vel auditum, tradebatur sepulturae ad pedes inclitae recordationis Henrici regis Angliae, patris regis Edwardi [S. 72] [memorati. Et die Martis sequente, scilicet xiv. kal. Januarii, cor dictae reginae apud fratres Praedicatorum Londoniis solempniter est humatum.]

**XX)** Opus chronicorum, S. 49-50. Auszüge in: EnglQ, II, Nr. 5895.

[...] Domina Alienora [ux. Edwardi I., reg. Angl.] [...] migravit [ob. a. 1290] de hoc saeculo, in villa de Herdebi, juxta Lincolniam. --- Erat enim quasi columna totius Angliae, sexu quidem foemina, sed animo atque virtute plus viro; quum temporibus suis Angliam alienigenae minime [S. 50] gravabant. Sicut Aurora transactae noctis

<sup>2082</sup>vgl. Ezechiel 33,11.

<sup>2083</sup>Eleonore starb *quarto kal. Decembris*.

<sup>2084</sup>Harby lag in Nottinghamshire.

tenebras radiss suae claritatis depellit, ita hujus sanctissimae mulieris et reginae promotione, per omnem Angliam nox infidelitatis expellitur, irarum atque discordiarum propelluntur.

Cum hujus Reginae laudabilem vitam mors pretiosa conclusit, Dominus Rex, mox resolutus in lacrymas, omnibus diebus vitae suae eam plangebatur; misericordem Ihesum jugis precibus pro ea interpellabat, eleemosynarum largitiones, necnon Missarum solemnitates, pro ea in perpetuum, in multis locis regni sui, praeordinavit et procuravit.

Cumque tempus appropinquaret ut traderetur corpus sepulturae, Dominus Rex [Edwardus I.] jubet adesse summos regni proceres, cum pontificibus. Corpus delatum est Londonias, conditum aromatibus: in ecclesia Westmonasterii, cum Regibus terrae, traditur sepulturae honorificae; --- Cumque corpus portaretur ad locum sepulturae, et appropinquasset ad Sanctum Albanum, totus Conventus, solemniter revestitus in albis et capis, perrexit in obviam ei, usque ad extremitatem villae, videlicet, ad ecclesiam Sancti Michaelis. Deinde in presbyterio, ante maius altare, collocatur; nocte illa a toto Conventu officiis divinis et sacris vigiliis, assidua devotione, honoratur. In omni loco et villa in quibus corpus pausabat, Dominus Rex [Edwardus I.] Jussit crucem miro tabulatu erigi, ad Crucifixi laudem et ejus memoriam, ut a transeuntibus pro ejus anima deprecetur: in qua quidem cruce eiusdem Reginae effigiem depingi fecit.

**XXI)**            William Rishanger, Chronica, S. 120-1

Sed dum finibus Scotiae appropinquaret, Regina consors, gravi in firmitate correpta, quarto Idus Decembris ex hac vita migravit, in villa de Herdeby, juxta Lincolniam. Propter quod, Rex coepto intermissio itinere, Londonias funus deducendo revertitur cum moerore. Quoi cunctis diebus vitae suae eam plangebatur, et Jesum benignum jugis precibus pro ea interpellabat; eleemosynarum largitiones et Missarum celebrationes pro ea in diversis regni locis ordinans in perpetuum, et procurans. Fuerat [S. 121] nempe mulier pia, modesta, misericors, Anglicorum amatrix omnium, et velut columna regni totius. Cujus temporibus alienigenae Angliam non gravabant, incolae nullatenus per regales opprimebantur, si ad aures ejus vel minima querela oppressionis aliquo modo pervenisset. Tristes ubique, prout dignitas sua permittebat, consolabatur, et discordes ad concordiam quantum potuit, reducebat.

Hujus corpori, cum ad Sanctum Albanum appropinquasset, totus Conventus, solemniter revestitus in cappis, perrexit in obviam, usque ad finem villae quae est ad ecclesiam Sancti Michaelis ibidem; deinde deducendo corpus, ante majus altare in monasteria collocarunt, ubi nocte illa a toto Conventu officiis divinis, et sacris vigiliis, assidua devotione honoratur. Ab eo loco corpus defertur Londonias; ubi Rex, cum tota regni nobilitate, regnique pontificibus et prae latis, occurrit. Conditum est ergo corpus aromatibus in ecclesia Westmonasterii, cum summa omniu reverentia et honore. Cor vero in Fratrum Praedicatorum Londiniis est humatum.

*Cruces factae pro Regina*

In omnio loco et villa, quibus corpus pausaverat, jussit Rex crucem miro tabulatu erigi, ad Reginae memoriam, ut a transeuntibus pro ejus anima deprecetur; in qua cruce fecit imaginem Reginae depingi.

**XXII)** Chronicon de Lanercost, S. 137-8.

Alianora regina Angliae obiit quarto kalendas Decembris [28. Nov.] apud Hercebi, cujus viscera quarto nonas Decembris [2. Dez.] in matrice [S. 138] ecclesia Lincolniae sepulta sunt, et quarto idus Decembris [10. Dez.] corpus ejus apud Westmonasterium sepultum est; et pridie idus Decembris [12. Dez.] cor ejus sepultum est apud fratres Praedicatorum Londoniarum [...].

**XXIII)** Thomas Walsingham, Historia Anglicana, S. 32-3.

Sed dum finibus Scotiae appropinquaret, Regina consors, gravi infirmitate correpta, quarto Idus Decembris ex hac vita migravit, in villa de Herdeby juxta Lincolniam. Propterea Rex, coepto intermisso itinere, Londonias funus deducendo revertitur cum moerore. Qui cunctis diebus vitae suae eam plangebat, et Jesum benignum jugis precibus pro ea interpellabat; eleemosynarum largitiones et missarum celebrationes pro ea in diversis locis ordinare in perpetuum, et procurans. Fuerat nempe mulier pia, modesta, misericors, Anglicorum amatrix omnium, et velut columna regni totius. Cujus temporibus alienigenae Agliam non gravabant, incolae nullatenus per regales opprimebantur, si ad aures ejus vel minima quaerela oppressionis aliquantulum pervenisset. Tristes ubique, prout dignitas sua permittebat; consolabatur, et discordes ad concordiam, quantum potuit, reducebat.

Hujus corpori, cum ad Sanctum Albanum appropinquasset, totus Conventus, solemniter revestitus in capis, perrexit in obviam, usque ad finem villae, quae est ad ecclesiam Sancti Michaelis ibidem; deducendoque corpus ante majus altare in [S. 33] monasterio collocarunt, ubi nocte illa toto Conventu officiiis divinis et sacris vigiliis assidua devotione honoratur. Ab eo loco corpus defertur Londonias; ubi Rex cum tota regni nobilitate, regnique pontificibus et praelatis, occurrit. Conditum est ergo corpus aromatibus in ecclesia Westmonasterii, cum summa omnium reverentia et honore. Cor vero in choro Fratrum Praedicatorum Londoniis est humatum.

In omnio loco et villa, quibus corpus pausaverat, jussit Rex crucem miro tabulatu erigi ad Reginae memoriam, ut a transeuntibus pro ejus anima deprecetur; in qua cruce fecit imaginem Reginae depingi.

**XXIV)** Thomas Walsingham, Ypodigma Neustriae, S. 180.

Sed dum finibus Scotiae appropinquaret, Regina consors defungitur in villa de Herdeby,<sup>2085</sup> juxta Lincolniam. Propter quod, Rex, dimisso itinere coepto versus Scotiam, Londonias, funus deducendo, revertitur, cum moerore. Conditum est ergo corpus, cum aromatibus, in ecclesia Westmonasterii, cum honore, cor vero in choro Fratrum Praedicatorum, Londoniis, est humatum. In omni loco et villa quibus corpus pausaverat, jussit Rex crucem miro tabulatu erigi, ad Reginae memoriam, ut a transeuntibus pro ejus anima deprecetur; in qua cruce fecit Reginae imaginem depingi. Fuerat haec Regina, dicta „Alienora“, soror Aldefonsi, Regis Castellae, nobilis genere, sed multo nobilior morum gravitate.